1-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrõnio Portela - Teresina-PI CEPo64.049-550-
Fone: (86) 3215-5583/5584

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
21/2013 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A EMPRESA J. CORDEIRO
DOS SANTOS ME, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.006601/2016-40

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n? 2110364 - SSP/PI, CPF nO 000.577.933-28, residente e domiciliado
nesta capital.

CONTRATADO: J. CORDEIRO DOS SANTOS ME, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 13.499.578/0001-86, Avenida Francisco
Raulino, N° 1475 LJ A - 01 térreo, Centro - CEP: 64.290-000 - Altos-PI, neste ato
representada pelo Senhor JOSÉ CORDEIRO DOS SANTOS, portador (a) da Cédula de
Identidade n? 2002009166430- SSP-CE e CPF n? 238.490.704-25.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 21/2013, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato
n° 21/2013, levando em consideração, respectivamente, o exposto em sua Cláusula
Quinta e o processo UFPI n° 23111.006601/2016-40.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57, da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 27/05/2017 a 27/05/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112

lJFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Parte Ia Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5625 - 64049-550 - Teresina-Pl

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584

CLÁUSULA QUINTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato na 21/2013, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato
será o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 26 DE MAIO DE 2017.

E

LUCAS LOPES DE ARAUJO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPI

TESTEMUNHA:

~'rt~~ÚI :b~ lú.\MA-'
NOM :
CPF: Ç}l64..06:'. D~Ô. ~

TESTEMUNHA:a'Yzl, ~r5 h 4rtc
N ME:
CPF 051 (Jo8?33c:J.r

UFPI·- PRAD / Diretoria Administrativa - Geréncia de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela lninga
daf.gc@ufpi.edu.br-· wVv'W.ufpi.br- CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5625 - 64049-550 - Teresina-P!

N' 132. quarta-feira. 12 de julho de 2017

'. ,

Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN /677-7069 41

F.\:TR\T(1 DF TER\IO ADIlI"O )."'1/1017 - L\.SC 15..H·H~

Número do Contrato: 14/2015, N" Processo: ~3111 003565101743.
PREGÃO SISPP N° 162015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FF.DER-"d_ DO ·PI.~UI. CNPJ Contratado:
077838.12000170. Contratado : CRJART SERVICOS DE TERCEJ-
RIZACAO -D1~ MAO DE OBRA lTDA. Objeto: Prorrogação de
vigcucia do contrato 11" 14/2015 levando em consideração o exposto
em sua cláusula segunda. Fundamente Legal: Lei 86(i6193 Vigência:
15/0(,/2017 a 15'062018. Data de Assinatura: 15/062017,

(SlCON . 11/07/20 17) 1540~8·1S265-2017NE800090

~.\"I NATO m. I EH"'\IO AIHTI\ O V 1,'2017 - lJ.\SG 15~O~8

Numero do Contrato: 1$120Iú. N" Processo: 23111005977101718
PREG.\O SISPP N° 2g 201S. Contratante: rUND.\c.\O UNIVER-
SIDADr FEDERAL DO ·PIAUI. CNPJ Contratado:
17-124<)1\9000163. Contratado: GLOBALTEC COMERCIO E SER-
VICOS -ODONT() IrOSPITALARES FIREL. Objeto: Prorrogação
de vigóucia levando crn considcracâo o exposto em sua cláusula
segunda. Fundamento Legal: Lei S661l63. Vigência: 22-06/2017 a
22/06/20 I S. Data de Assinatura: 22/06/2017.

(SICON· 11/07/2017) IS·W~8-IS265·2017NDW0090

c.'\·IHXIO UE Ti:.H\10 ,\lJrJI\O V' 3:21l17 - tJASG 154U48

Número do Contrato: 3-112014. N° Processo: 23111007859201663
PREGAO SISPP N° 562014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNP J Contratado:
1,068131iOOOI12. Contratado ARISTON SERIGRAFIA LTDA -
EPP <Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n" 34/2014 Ic-
vando cru consideração o exposto c sua cláusula sexta. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Vigência: 1906/2017 a 19/0612018. Data de
Assinatura: 19/06/2017.

(SICON . 11/07/20171 1540-l8·15'65-2017NE800090

F"I"R\TO DF.TER\10 I\IUTI\"O "." 6:'2017- U'\~G 15404:'1

Número do Contrato: 84/2012. N° Processo: :!J 111009288201600.
PREGÃO SISPP N° 232012. Contratante: FUNDACAO UNTVER-
SIDADE FEDERAL DO ·PIAUI. CNPJ Contratado:
07154037000113. Contratado: NOSSA LUZ INSTALACOES ELE-
'1RICAS ·LTOA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência. em caráter
excepcional. do contrato n" 84/2012 levando em consideração o ex-
posto em sua cláusula quinta. Fundamento Legal: An. 57 da lei
866693. Vigência: 12/0712017 a 12/07/2018. Data de Assinatura:
11072017.

(SICON· 11/0712017\ 1540-l8-152ó5·'017NE800090

EYrR'~ro J)[ TElnlO A DI"! IHJ :v -1·,01; - l'ASG 15-10-18

Número do Contrato: 11\12013. N" Processo: 23111006601201640
PREG ..\O SlSPP ~o -l9 2013. Contratante: FUND.\C.\ü UNIVER.
SIDADE FI':DlIL\L DO -PL\UI. CNPJ Contratado:
1.~~QQ57800nl~6. Contratado : J. CORDEIRO DOS SANTOS - ME
-.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n" li /20 I3 levando em
consideração (I exposto em sua cláusula qumta. Fundamento Legal:
Lei 8660.'93. Vigência: 271052017 a 17l05/20 I S. Data de Assinatura;
26i(}5 -20 I 7.

(SICON . 11/0712017\ 1540-l8·152(,5-,017NE800090

" 1;'0 OE IIClT\('\O
PllFG \.0 ".ll-.THÔ.'\ICO '" 21/2017 .. ! \Se 1541)·l8

N° Processo: 23111003109201701 Objeto: Preeâc Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de ~ateriJI esportivo para Jogos
Universitários da UFPI. conforme condições. quantidades c exigên-
cias cstabclccidas no Edita! c seus anexos. Total de Itens licitados:
00013. Edital: 11,07/2017 de 08hOO às 12hOO e de 141100 as 17h59.
Endereço: Campus Univcrsuario Ministro Pctrcnio Portcla Ininga .
TERESINA - ri ou www.comprasgovemamentais.go.·.br/edi.
tal/154048-05-21.1017. Entrega das Propostas: a partir de 1207/2017
às 08hOO no sitc www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas:
2507/2017 às 091100 no site www.cornprasnet.gov.br.

(SIDEC· 11/07/20171 154048-152C,5·2017NE800582

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

HOSPITAL UNIVERSlT ÁRIO
DR. MIGUEL RIET CORRE A JÚN10R

EXTRATO DF: [)ISPPÓ.'
IJE U(TIA(;AO '" JIJ4!2ü17 CASt; 150218

Processo: 23116005170201735 . Objeto: Aquisição de equipo bomba
de infusão - solução parcntcra! Total de Itens licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24°. Ineiso IV da Lei n'' 8.666 de 21 06/1993 ..
Justificativa: Para atender as necessidades especificas do HU. De-
claração de Dispensa em 30106 '2017. ELENISE RIBES RICKES.
Diretora de Administração de Material. Ratificação em 10/07/2017.
MOZART TAVARES MARTiNS FILHO. Pró-reitor de Planejamento
e Administração. Valor Global: RS 52.7~0.00. CNPJ CONTRATADA
: 31.1i73.254/0010-95 LABORATORIOS B BRAUN SA

(SIDEC· 11107i2017) 150218-15259·2017NESOOI67

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EXlIlAHJ DE TEIUIO ,\DITI\"O \,. J!2017 - [.\SG 15-1(}55

Número do Contrato: 10'2016. Processo: 23118000181201628. PRE-
GÃO SISPP N' 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERJ\L DE -RONDONIA CNP J Contratado:
01745733000118. Contratado V. R. AL\'ES & Cf A LTDA - ME .
.Objero: Prorrogação contratual, pelo período de 12 (doze) meses. a
contar de 05,07/2017. conforme prevê a Cláusula Segunda do con-
trato n" 10/2016/UNIR e a supressão de R$ 7.700.67 tsctc mil. se-
tecentos reais e sessenta e sete centavos) correspondente a 15.09% do
valor incialmcntc contratado. decorrente da diminuição no quanti-
tativo dos serviços conforme planilha demosntrativa apresentada pelo
gcstor do contrato. observando-se o pcrccntual máximo de até 25%
do valor contratual. Fundamento Legal: lncisc ll. do Art. 57. da Lei
866ú/93. &1° do art. 65 da Lei 8úM/93. Viaência: 05/072017 a
05/07/2018. Valor Total: RS43.J43.28. F'õnte: 112000000 .
2017NE800033. Data de Assinatura: 04/072017.

(SICON - II '07/2017) 154055-1 5254-20 I7NE80000 I

"-:X'IRATO DE TEH:\10 t\OI'J 1\'0 ".:- P:2UJ7

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de
acordo com a Lei n" 8.745, de 09.12.93. e suas respectivas alterações
paro. Atendimento Temporário de Excepcional lntcrcssc Público junto
" UNIR. PROCESSO N' : ,3118.000571 '20 16-06. CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÓNIA. CON-
TRATADO: Glcidcnira Lima Soares. OBJETIVO 1 RESUMO: Re-
gistrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de Neces-
sidade Temporária e Excepcional Interesse Público de Temporário a
partir de 15.07.2017. rUNDAMENTA(.Ã.O: Com base no art. ~c.
parágrafo único. I. da Lei n" 8.745/93. e na cláusula sexta do Termo
de Contrato. VIGENCIA: Por 12 (doze) meses. de 15.07.2017 a
15.07.2018. CONTRATANTE. CONTRATADO (A). DATA DE AS-
SINATURA: Ar! Migucl Tcixcita Ott. Contratante. c Glcidcnira Lima
Soares, Contratado (a). Assinado em 15.07.2016.

EXTRATO DE TER:\10 ·\OITI'·O X 14: lUli

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acor-
do com a Lei n" 8.745. de 09.12.93. e suas respectivas alterações para
Atendimento Temporário de Excepcional Interesse Publico junto à

UNIR. PROCESSO N' : 23118.0015472016-8(,. CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO UNI'·ERSIDADE FEDERAL DE RONDÓNIA. CON-
TRATADO: Lucianc Maria Martins Alvcs. OBJETIVO i RESUMO:
Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de Ne-
cessidade Temporária c Excepcional Interesse Publico de Professor
Temporário a partir de 20.07.2017. FUNDAMENTAÇAo: Com base
no art. 4°. parágrafo único, I. da Lei nO 8.745,93. e na cláusula sexta do
Termo de Contrato. VIGENCIA: Por 12 (doze) meses. de 20.07.2017 a
20.07.2018. CONTRATANTE. CONTRATADO (A). DATA DE AS-
SINATURA: Ari Migucl Tcixcita OU. Contratante. c Lucianc Maria
Manins Alves, Contratado (a), Assinado em 20.07.2010.

E.\.TR'\TO DE '1 r..lOH.J ,\OITl\'O N~ 15/2017

Espécie: TenTI\) Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acor-
do com a Lei n" 8.7~5. de 09.12.93, c suas respectivas alterações para
Atendimento Temporário de Excepcional Interesse Público junto à

UNIR. PROCESSO N' : 23118.002017,2016-55. CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÓNIA. CON-
TRATADO: Leonardo livaneelista Antunes Sodré. OBJETIVO' RE-
SUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de
Necessidade Temporária c Excepcional Interesse Publico de Professor
Temporário a partir de 22.07.2017. FUNDAMENTAÇ,\ü: Com base
no art. 4'\ parágrafo único, I. da Lei n° 8.745,93. e na cláusula sexta do
Termo de Contrato. VIGJ.:NCIA: Por 12 (doze) meses. de :!:!.07.2017 a
22.07.2018. CONTRATANTE. CONTRATADO (A). DATA DE AS-
SINATURA: Ari Migucl Tcixcita OU. Contratante. e Leonardo Evan-
gelista Amunes Sodré. Contratado (a). Assinado em 22.07.2016.

PRÓ-REITOR DE ADMINISTlV\Ç"ÃO

Referência: Processo 231 !8.001012/2017-Qó.

A Fundação Universidade Federal de Rcndónia (UNIR) ter-
na sem efeito a publicação do Aviso de Penalidade aplicado à em-
presa NJV lmportaçôes e Exportação LTD/\ . EPP. CNPJ n''
16.631.9980001-62. publicado no Diário Oficial da União. de 29 de

junho de 2017. scçâo 3, página 39. tendo em vista o recurso ad-
ministrativo interposto pela empresa.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNiOS

A"ISO nr. RE1IFlC ,C,\()

A Coordenação de Contratos c Convênios da Fundacao Uni-
vcrsidadc Federal de Rondonia. torna público a rctificacao da pu-
hlicaçâo do Extrato de ATA SRP PF 034/2016. processo:
23118.002233/2016-09. publicado no Diario Oficia! da Uniao. Secuo
3. n 130. pagina 41 de 10/07'2017. ONDE SE LE: vinculado ao
Pregue Elctronico 034/2017 processo
23118.002233/2016-09. com vigcocia de 12 (doze) meses. a contar da
data de sua assinatura.

Ata de Registro de Preces nr. OJ-I2017:
LEIA-SE: vinculado ao Prcgao Elctronico 034 2016 e seus

anexos. processo 23118.002233,2016-09. com vigcncia de 12 (doze)

meses. a contar da data de sua assinatura.
Ata de Registro de Preces nr. 03.t 1016:

D!u:\l~ (·l,L.!-'dt·j{ l)(i\';'" I',;S
'·"p:,k·."j,,,

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

Número do Contrato: 36/2015. Processo: ~31 i200011 820 1561. INE·
XIGI13ILlDADE N~ 3/2015. Contratante: FUNDf\Ct\O UNI\'ER-
SIDADE fEDERAL DE ·SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
340283167! O 151. Contratado: EMPReSA BRASILEIRA DE COR-
RETOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por mais I:! rncscs: excluir os serviços de PAC. Scdcx 41096. MDPO
e o Anexo de Limite de Dimensões e Pesos: incluir o 2.3.: alterar os
representantes legais: incluir o anexo do scrv iço Mala Direta Básica
versão 1510Q,2016 e Encomendas Nacionais. Fundamente LegJ.1: Lei
nO 866(i,93 Vigência: 011072017 a 0107/2018. Valor Total:
RS2!.ú24.00. Fonte: 112000000 - 2017NE801896. Data de Assina-
tura: 27/0512017.

(SICON. 11/072(17) 154049-152(,(i·2017NE800121

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITA!. .'~ ID. DE 11 DI" .ni uo DF 1017
Rl:,~FLL\DO FI.\ \1.. DE 1'1·H..H·l-_:~~O~FI"I>, I 1\'0

o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
dc São Carlos. no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR
n" 2.002, de 1011/2016. publicado no Diário Oficial da União de
23/11/2016. resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Se-
letivo Simplificado para ccntratacâc de Professor Substituto . -lôhs
semanais. Área: Ciência da Informação, Subárca: Fundamentos em
Ciência da Informação. realizado pelo Departamento de Ciência da
Informação do Centro de Educação e Ciências Humanas, conforme
Edital de Abertura n" 096. de 25/05 2017, publicado no DOU de
26105'2017. seção 3. página 2R. conforme processo n"
13112.002331/20 I 7-13:

Nome
Aline Grasie1c Cardoso de Brito
Marco Donizete Paulino da Silva

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hup.ó'wwwin.govbeauícntcicedc.lnml.
pelo código 00031017071200041

Documento assinado digitalmente conforme MP n~ 1.200-2 de 2~;n8/200J. que Institui a
lntracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - rCP-Hrasil.